
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XXXV

SEGUNDA-FEIRA,
23 DE MAIO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... 10

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 16

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 17

Atos da Prefeita
Decreto nº 124/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$1.018.511,20 (um milhão, dezoito
mil, quinhentos e onze reais e vinte centavos), na dotação referente à ação do Programa de Tra-
balho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE EST. PARA EDUC. INFANTIL AO ENS. FUNDAM.
FONTE 0111 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 24.200,00
FONTE 0111 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 749.311,20

TOTAL DA UG 773.511,20
020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE CAMPOS
02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE CAMPOS
2.14.244.0182.3819 - PROJETO INFOVIA MUNICIPAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 110.000,00
2.14.244.0182.3821 - LINK DE INTERNET
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JU-
RIDICA

135.000,00

TOTAL DA UG 245.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco Caixa Econômica Federal, Agência 0180,
na conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1958234

Decreto nº 125/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de

suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$651.818,90 (seiscentos e cin-
quenta e um mil, oitocentos e dezoito reais e noventa centavos), na dotação referente à ação do
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMINIST. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZENDA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

447.229,61

TOTAL DA UG 447.229,61

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMIN. - SEC. DE ADMINIST. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
TOTAL DA UG 10.000,00

140100 - SECRETARIA MUN DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
14010 - GABINETE DO SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE
1.18.541.0022.2046 - BOSQUES URBANOS E AREAS VERDES.
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

99.018,72

1.18.541.0064.2248 - REFLORESTA. DE FAIXA MARGINAL DE PROT. DE RIOS, CA-
NAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

64.794,21

TOTAL DA UG 163.812,93

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

30.233,07

TOTAL DA UG 30.233,07

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco Caixa Econômica Federal, Agência 0180,
na conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 20 de maio de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1958240

Portaria N°931/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1926/2015 que designou Luciana Pereira Zácaro,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a função gratificada de Vice-Di-
retora da CE Monsenhor Olivácio Nogueira Martins, Classificação “C”, Símbolo FG - 05 com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°932/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/15 e Decretos n° 21/2014, 80/2015
Luciana Pereira Zácaro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a fun-
ção gratificada de Vice-Diretora da CE Sebastião Tavares Campista, Classificação “C”, Símbolo FG - 05
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1958249



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016

Portaria N°924/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Decreto n° 279/2015, Elaine Jardim
de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social, o cargo em comissão de Coordenadora de CRAS,
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de maio de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 1958251

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Id: 1958211

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA



3Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016

Id: 1958035



5Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016



7Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1958040



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016



9Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016

Id: 1958046

Fundação Municipal da Infância e Juventude



11Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016



13Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1958020



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016



15Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1958023



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERRENOS

N° 005/2016

Pelo presente ficam notificados nos termos do Artigo 156 da Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado
no Diário Oficial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1° da Lei 8.243
de 06/07/2011, publicado no Diário Oficial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou pos-
suidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 30 dias, regularizar a situação dos
seus imóveis, no que se refere a sua limpeza e manutenção, bem como a construção e conservação de
muros e cercas, sob pena de aplicação de outras sanções previstas na referida legislação.

Insc. Logr. Endereço CPF/CNPJ Proprietário

048733 008915
Av. Sem. José Carlos Perei-
ra Pinto, nº 311/313 - Pq.
Vicente Dias

Antonia Maria Luiza

048735 008915
Av. Sem. José Carlos Perei-
ra Pinto, nº 315/317 - Pq.
Vicente Dias

Antonia Maria Luiza

002536 000418
Rua Dr. Alípio, 083 - Pq. Vi-
cente Dias

087.082.157-15 Antonio Abreu Santos Cordei-
ro

002537 000418
Rua Dr. Alípio, 083 - Casa 1
- Pq. Vicente Dias

087.082.157-15 Antonio Abreu Santos Cordei-
ro

006551 001228
Rua Araujo Silva, nº
154/156 - Pq. Jardim Cario-
ca

Sandra Maria A. Vasconcelos
e s/M

000602 000141
Rua Adevaldo Maciel, nº
107 - Pq. Jardim Carioca

Débora Campos Fontes e ou-
tros

000607 000141
Rua Adevaldo Maciel, nº 111
- Pq. Jardim Carioca

Débora Campos Fontes e ou-
tros

023892 004189
Rua Hipólito Sardinha, nº
108 - Pq. Niterói

Ormindo Fernandes Pinto

023152 004022
Rua Gumercindo de Freitas,
nº 081/083 - Pq. Santo
Amaro

R.R. Engenharia S/A

023154 004022
Rua Gumercindo de Freitas,
nº 085/087 - Pq. Santo
Amaro

R.R. Engenharia S/A

149201 033227
Rua Luiz Gonzaga de An-
drade, nº 455 - Pq. Imperial

31.869.811/0001-57 M. Abreu Imob. Ltda

154278 033227
Rua Luiz Gonzaga de An-
drade, nº 459 - Pq. Imperial

31.869.811/0001-57 M. Abreu Imob. Ltda

023254 004057
Rua Hélio Gomes Monteiro,
nº 094/096 - Pq. Goytaca-
zes

Geraldo pinto de Andrade

158992 001121
Rua Antonio Ribeiro Moço,
nº 067/069 - Chácara João
Ferreira

16.649.819/0001-14 Construções Empre. Imob. Lt-
da

158991 001121
Rua Antonio Ribeiro Moço,
nº 063/065 - Chácara João
Ferreira

077.152.907-42 Leonardo Pessanha Azevedo
Pereira

004484 000833
Rua André Pinheiro, nº 012
- Pq. Penha

Augusto Teixeira

046177 008435
Rua São Benedito, nº 008 -
Pq. Goytacazes

473.027.127-00 Renilton Ribeiro da Costa Es-
pinosa

046218 008443
Estrada São Benedito, nº
006/008 - Tapera

Petróleo Brasileiro S/A

026344 004766
Rua Joaquim Suma, nº 239
- Pq.Pecuária

Laert Barreto Gomes

026061 004693
Rua Joaquim Macedo, nº
090/092 - Horto 2

200.979..979-68 Tereza Cristina Ribeiro

044008 008087
Av. Rui Barbosa, nº 753 -
Centro

Ana da Silva Gomes

176512 039420
Rua 26 , nº 046 - Alphaville 72.031.529/0001-83 Alphaville Campos Empreend.

Imob. Ltda-ME

176514 039420
Rua 26 , nº 050 - Alphaville 72.031.529/0001-83 Alphaville Campos Empreend.

Imob. Ltda-ME

018080 003191
Rua Epitácio Pessoa, nº 072
- Pq. São Clemente

Maria Augusta Bernardino e
outro

018069 003191
Rua Epitácio Pessoa, nº 037
- Pq. São Clemente

375.413.667-49 João Carlos Borges de Fi-
gueiredo

051853 009288
Rua tenente Coronel Cardo-
so, nº 064 - Pq. Oliveira Bo-
telho

213.586.727-68 Maria Luiza Cardoso Ribeiro
Schulz

045218 008281
Estrada Santa Rosa - 02*
trecho, nº 061/063 - Pq.
Santa Rosa

Décio Pacheco Vieira

045355 008290
Av. Santa Rosa, nº 061/063
- Pq. São Domingos

Imob. Guarus Ltda

045219 008281
Estrada Santa Rosa -02*
trecho, nº 062/067 - Pq.
Santa Rosa

Décio Pacheco Vieira

045220 008281
Estrada Santa Rosa -02*
trecho, nº 069/071 - Pq.
Santa Rosa

Décio Pacheco Vieira

015155 002691
Rua Conselheiro Otaviano,
nº 212 - Centro

212.577.107-10 José Maria Pinto de Vascon-
celos

129456 005592
Rua Mangaratiba, nº
113/115 - Pq. Guarus

Neide Maria dos Santos

015033 003875
Rua Gilberto Siqueira, nº
063/071 - Centro

Flavia Saturnino da S. Pinto

000540 009202
Av. Tarciso Miranda, nº 118
- Pq. Do Prado

32.037.517/0001-41 Naked Engenharia ltda

197940 009202
Av. Tarciso Miranda, nº 136
- Pq. Do Prado

32.037.517/0001-41 Naked Engenharia ltda

003586 000612
Rua Álvaro de Lacerda, nº
104 - Pq. João Ferreira

Salvador da transfiguração T.
Pinto

026921 004928
Rua José Benevento, nº
028/030 - Pq. Rodoviários

Edesio Tavares Gomes

031255 006025
Rua Mario Seixas, nº
029/031 - Pq. rodoviários

Orlando de Assis Lusitano

041763 007765
Rua Cecílio Peixoto Gomes,
nº 033/035 - Pq. Goytaca-
zes

501.893.017-91 Cláudia Luzia Gomes de Sou-
za e S/M

041768 007765
Rua Cecílio Peixoto Gomes,
nº 045/047 - Pq. Goytaca-
zes

319.849.247-53 Geilson Ribeiro da Silva

030373 005797
Rua Manoel Teodoro, nº 137
- Pq. Av. Pelinca

015.088.104-51 JI Yongkun

030374 005797
Rua Manoel Teodoro, nº 137
- Casa 1 - Pq. Av. Pelinca

015.088.104-51 JI Yongkun

053401 009504
Rua Vicente Ferraioule, nº
084/086 - Pq. Tarciso Miran-
da

508.462.727-68 Pedro Orgaratto

023155 004022
Rua Gumercindo de Freitas,
nº 088/090 - Pq. São Caeta-
no

Hélia de Souza Freitas

027142 004952
Travessa José Carlos Tino-
co, nº 039 - Pq. Oliveira Bo-
telho

717.740.257-87 Tarcisio Nunes de Azevedo

051851 009288
Rua Tenente Coronel Cardo-
so, nº 059/063 - Chácara
João Ferreira

104.499.817-20 Espólio de Élson Pereira Cal-
das

133830 031887
Rua Durval de Souza, nº
182/184 - Pq. Jardim das
Palmeiras

Joaquim Henrique do Nasci-
mento

133831 031887
Rua Durval de Souza, nº
186/190 - Pq. Jardim das
Palmeiras

081.050.267-40 Marilene Silva e outra

133832 031887
Rua Durval de Souza, nº
192/196 - Pq. Jardim das
Palmeiras

Gilberto de Oliveira Tavares

118542 028479
Rua Edgard Alvarenga, nº
137/139 - Pq. Tropical

Aledi Gomes Nogueira

118543 028479
Rua Edgard Alvarenga, nº
141/143 - Pq. Tropical

27.031.186/0001-00 Abreu Imob. Ltda

118584 028479
Rua Edgard Alvarenga, nº
140/142 - Pq. Tropical

473.378.857-68 Maria Ana de Almeida Siquei-
ra

118585 028479
Rua Edgard Alvarenga, nº
144/146 - Pq. Tropical

623.504.047-49 Acei Ribeiro da Silva

058844 010936
Rua Operário Waldir Ma-
nhães, nº 149/153 - Pq. No-
vo Mundo

Manoel Firmo

035960 006904
Rua Oscar Machado, nº 225
- Pq. IPS

320.303.557-04 Adeodata Carneiro Goulart

000718 000167
Rua Adriano Soares Faria,
nº 015/017 - Pq. São Bene-
dito

928.598.957-87 Valnir Gomes de Souza

138859 033235
Rua R. Luiz Carlos de Bar-
ros Viana, nº 244/246 - Pq.
Imperial

M. Abreu Imob. Ltda

136875 005720
Rua Manoel Landim, nº
422/424 - Pq. Dr. Beda

072.608.417-45 Marcos Elias Queiroz Nasci-
mento

026053 004693
Rua Joaquim Macedo, nº
074/078 - Pq. Horto 2

990.846.517-15 Flavia Montezano Estefan

140288 033731
Rua Mario de Mattos Gou-
lart, nº 053/055 - Pq. São
Caetano

0369.501.347-00 Christiano Gomes Mendonça

140333 003484
Rua Francisca Carvalho de
Azevedo, nº 107/111 - S.
Caetano

28.928.778/0001-84 Queimado Empreeendimento
Agrícolas Ltda

140334 003484
Rua Francisca Carvalho de
Azevedo, nº 113/117 -
S.Caetano

28.928.778/0001-84 Queimado Empreeendimento
Agrícolas Ltda

140335 003484
Rua Francisca Carvalho de
Azevedo, nº 119/123- P.
Caetano

28.928.778/0001-84 Queimado Empreeendimento
Agrícolas Ltda

157281 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 049 - Pq. Residen-
cial da Lapa

020.317.037-73 Edmilson Felix e S/M

157282 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 053 - Pq. Residen-
cial da Lapa

Aurenio Herman Pereira lima
Junior

157285 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 061/063 - Pq. Resi-
dencial da Lapa

Vera Gomes Rosa

157287 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 0067/069 - Pq. Res.
da Lapa

086.481.177-20 Ronaldo Moura de Souza

153821 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 086/090 - Pq. Resi-
dencial da Lapa

846.098.697-72 Ricardo Jerônimo Pereira Ba-
tista

157265 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 074 - Pq. Residen-
cial da Lapa

027.039.957-76 Viviane Souza de Miranda

157266 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 078 - Pq. Residen-
cial da Lapa

Marquez Almeida Peixoto

157267 035033
Rua Mª Augusta de C. Nica-
nor, nº 080/082 - Pq. Resi-
dencial da Lapa

Maria das Graças Pessanha e
outro

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de Maio de 2016.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1958131

NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO

O Superintendente de Fiscalização de Posturas, do Município
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e na
forma da Lei, torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo
discriminado pela Fiscalização de Posturas:

I - Auto de Infração nº000010 de onze de Maio de 2016, às
15 horas e 45 minutos, no valor de R$ 743,89 lavrado em nome da R
N Rosário Comércio de Roupas e Acessórios, na Rua Joaquim Tá-
vora, nº 42 - Centro, em Campos dos Goytacazes/RJ, com base no
que prevê os Artigos 5º, 9º e 96 da lei 8.061 de 10 de Dezembro de
2008, publicado no D.O. em 24 e 26/12/2008, combinado com a lei
4.156 de 16/09/1983. Por fazer uso indevido do passeio fronteiriço ao
estabelecimento comercial supra mencionado, com a colocação de
mostruário, exposição e comércio de roupas, bem como , por pen-
durar os mesmos sob marquise, causando embaraço ao ir e vir dos
cidadãos, considerando assim, flagrante desrespeito às normas de
Posturas deste município.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de Maio de 2016.

Fabiano de Araujo Mariano

Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13.933

Id: 1958132

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2014.105.000093-8-PR
Concorrência Publica nº 025/2014
Contrato nº 0344/2014
Empresa Contratada: INOVALUZ GESTORA DE ILUMINAÇÃO UR-
BANA LTDA
CNPJ: 05.814.647/0001-70
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços contínuos
de planejamento, gestão e execução dos serviços referentes aos pon-
tos de luz públicos e dos sistemas de potência do município de Cam-
pos dos Goytacazes, com reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 6 (seis) meses.
Valor Aditivado: R$ 7.335.173,49 (sete milhões, trezentos e trinta e
cinco mil, cento e setenta e três reais e quarenta e nove centavos).
Data da assinatura: 05/04/2016.

Campos dos Goytacazes, 20 de Maio de 2016

(Publicado por omissão)
Id: 1958221

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO Nº 001/15 - PREVICAMPOS

O pregoeiro do Instituto de Previdência dos Servidores do Município
de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, no uso de suas atri-
buições, considerando que a empresa C. A. M. CASTILHOS, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº 07.486.627/0001-43, teve a amostra reprovada
no item 10; enquanto que a empresa C. B. BRAGA SERVIÇO E CO-
MÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
18.203.175/0001-61, teve as amostras reprovadas nos itens 06, 07, 08
e 09; ao passo que a empresa RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.848.430/0001-00, sequer apre-
sentou amostra no que pertine aos itens 01, 05, 11 e 12, todos re-
lativos à proposta comercial do Pregão nº 001/2015, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de informática para
a adequação da infraestrutura de tecnologia de processamento de da-
dos do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Cam-
pos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, torna público e comunica aos
interessados que fará realizar a sessão para identificação da(s) em-
presa(s) classificada(s) em 2º lugar (nos referidos itens), verificação
da adequação dos respectivos preços no que tange aos valores es-
timados pela FMS (conforme o caso), abertura de envelope de ha-
bilitação e análise de documentos (quando couber) e, conseqüente,
convocação para apresentação de amostra(s), conforme definido abai-
xo:
Data e horário da sessão para identificação e convocação para apre-
sentar amostra: 25 de maio de 2016, às 09h (nove horas).

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2016.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro do PREVICAMPOS
Id: 1958220



17Ano VIII - No- XXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 23 de maio de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Municipal de Educação, para Assembleia Geral Ordinária,
no dia 14 de junho de 2016 (terça-feira), às 09h, no CEFA - Centro
Educacional Feliciano Azevedo, localizado à Rua Benta Pereira, nº 83,
Centro, havendo número regimental, com a presença da maioria ab-
soluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à
hora do início da reunião, não houver quorum suficiente, será aguar-
dada durante trinta minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia anterior.

2 - Apreciação, Votação e Aprovação das Diretrizes do Sis-
tema de Avaliação para os níveis e modalidades de ensino para a
Rede Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, a partir do
ano letivo de 2016.

3 - Assuntos Gerais.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1957329

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem as Câmaras de Educação Infantil, En-
sino Fundamental e Legislação, Planejamento e Normas, para no pe-
ríodo de 30 de maio de 2016 (segunda -feira) a 01 de junho de 2016
(quarta-feira), de 09 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do
Conselho, Rua Sete Capitães, nº. 46, Centro, participarem de reu-
niões visando apreciação de documento que Implanta as Diretrizes do
Sistema de Avaliação para os níveis e modalidades de ensino para a
Rede Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, a partir do
ano letivo de 2016.

Frederico Tavares Rangel

Id: 1957330

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de
suas atribuições legais, comunica a mudança de endereço deste Con-
selho para Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, Campos dos Goytaca-
zes, CEP.: 28030-470.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1957328

Secretaria Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes (RJ), 19 de maio de 2016.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas Atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do CMS a realizar-se no dia 23 de maio de 2016, às 19
horas, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria,
875- fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, dis-
cutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1- Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2- Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1- Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 -Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3- Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3- Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4- Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Id: 1957869

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2016.045.000009-P-PR
Pregão nº 001/2016
Contrato nº 0048/2016
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição de oxigênio gasoso e locação de cilindros para
atender a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 336.000,00 (Trezentos e trinta e seis mil reais).
Data da Assinatura: 05/05/2016.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1958226

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000270-2-PR
Pregão nº 009/2015
Contrato nº 0043/2016
Empresa Contratada: S. T. IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ: 03.656.245/0001-60
Objeto: Aquisição de material de consumo para utilização pelo Centro
de Controle de Zoonoses - CCZ vinculado a Secretaria Municipal de
Saúde.
Valor: R$ 50.013,09 (Cinquenta mil, treze reais e nove centavos).
Data da Assinatura: 05/05/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1958227

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo n° 2014.045.000626-P-PR
Tomada de Preço nº 006/2014
Temo aditivo Nº 001 AO CONTRATO 0083/2015
Empresa Contratada: HIPERMAC EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA.
CNPJ: 08.150.975/0001-08
Objeto: Prorrogação contratual por mais 05 (cinco) meses para a re-
forma e adaptação da gerência Estratégia Saúde da Família.
Fundamento Legal: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 10/02/2016.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1958228

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO COM RE-
FLEXO FINANCEIRO

Processo n° 2015.045.000025-P-PR
Tomada de Preço nº 001/2015
Temo aditivo Nº 001 AO CONTRATO 0069/2015
Empresa Contratada: LUCAS E LUCAS CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS
E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 06.009.482/0001-27
Objeto: O objeto do presente termo é rerratificação com reflexo finan-
ceiro em um percentual de 10,19% conforme planilha em anexo, para
a reforma e ampliação do Centro de Testagem e Aconselhamento das
DST e AIDS.
Fundamento Legal: Art. 57, §1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 03/05/2016.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1958229

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 007/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando que no dia 26 de maio de 2016 será cele-
brada a festa de “Corpus Christi”;

Considerando que o Poder Executivo Municipal através do
Decreto nº. 121/2016 estabeleceu nas repartições públicas municipais
ponto facultativo, no dia 27/06/2016;

Considerando que em respeito às tradições do povo cam-
pista, o Legislativo Municipal também comunga do mesmo entendi-
mento esposado pelo Executivo,

R E S O L V E decretar ponto facultativo neste Legislativo,
no dia 27 (sexta-feira) de maio de 2016.

Campos dos Goytacazes, 20 de maio de 2016, 339º da Vila de São
Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente - Id: 1958134


